

**Bachelor of Arts (General/Honours/Major
Multidisciplinary)
(BAG/BAM/Hons/Major)**

Term End Examination, December, 2024

LIFE SKILLS

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

GENERAL INSTRUCTIONS

1. This is an objective type questions paper. Options for the correct answer must be marked only in the OMR Sheet.
2. All questions are compulsory.
3. The questions paper consists of 50 questions, each of which carries **one** mark.
4. There are four options to each question marked 1, 2, 3 and 4. Select one of the most appropriate options and fill up the corresponding circle in the OMR Sheet provided to you.

सामान्य निर्देश

1. यह एक वस्तुनिष्ठ प्रकार का प्रश्न-पत्र है। सही उत्तर के लिए विकल्प केवल ओएमआर (OMR) शीट में ही अंकित किए जाने चाहिए।
2. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रश्न-पत्र में 50 प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक एक अंक का है।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार विकल्प हैं, जिन्हें 1, 2, 3 और 4 के रूप में चिह्नित किया गया है। सबसे उपयुक्त विकल्पों में से एक का चयन करें और आपको प्रदान की गई ओएमआर (OMR) शीट में सम्बन्धित वृत्त भरें।

1. What is a Gift Deed ?
 - (1) It is a valid and legal document whereby a lawful person with clear ownership voluntarily gifts his/her immovable property to another person without any monetary consideration.
 - (2) It is a valid and legal document whereby a lawful person with clear ownership voluntarily gifts her/his immovable property to another person with a specified monetary consideration.
 - (3) It is a valid and legal document whereby a lawful person with disputed ownership allots her/his immovable property to another person with a specified monetary consideration.
 - (4) None of the above
2. What do you understand by CPR (Cardio-Pulmonary Resuscitation) ?
 - (1) It is an emergency procedure to help save a person's life if her/his breathing or heart stops.
 - (2) It is an emergency procedure to help save a person's life if her/his brain stops.
 - (3) It is a emergency procedure to help save a person's life if she/he is bleeding.
 - (4) More than one of the above
3. ASHA in public health care system stands for :
 - (1) Authentic Social Health Activist
 - (2) Accredited Social Health Activist
 - (3) Annual Social Health Achievements
 - (4) Accredited Serious Health Activist
4. Gerontology is a study of :
 - (1) Genetic Medicine
 - (2) Generic Medicine
 - (3) Issues related to ageing and old people
 - (4) More than one of the above
5. NLEP in public health care system stands for :
 - (1) National Lung Examination Programme
 - (2) National Leprosy Eradication Programme
 - (3) National Laser Examination Programme
 - (4) National Lethargy Eradication Programme

1. उपहार विलेख क्या है ?
 - (1) यह एक वैध और कानूनी दस्तावेज है जिसके तहत स्पष्ट स्वामित्व वाला एक वैध व्यक्ति स्वेच्छा से अपनी अचल सम्पत्ति बिना किसी मौद्रिक प्रतिफल के किसी अन्य व्यक्ति को उपहार में देता है।
 - (2) यह एक वैध और कानूनी दस्तावेज है जिसके तहत स्पष्ट स्वामित्व वाला एक वैध व्यक्ति स्वेच्छा से एक निर्दिष्ट मौद्रिक प्रतिफल के साथ अपनी अचल सम्पत्ति किसी अन्य व्यक्ति को उपहार में देता है।
 - (3) यह एक वैध और कानूनी दस्तावेज है जिसके तहत विवादित स्वामित्व वाला एक वैध व्यक्ति अपनी अचल सम्पत्ति को एक निर्दिष्ट मौद्रिक प्रतिफल के साथ किसी अन्य व्यक्ति को आबंटित करता है।
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
2. सी. पी. आर. (CPR) (कार्डियो-पल्मोनरी रिससिटेशन) से आप क्या समझते हैं ?
 - (1) यदि किसी व्यक्ति की साँस या हृदय रुक जाए, तो यह उसकी जान बचाने में मदद करने वाली एक आपातकालीन प्रक्रिया है।
 - (2) यदि किसी व्यक्ति का मस्तिष्क काम करना बंद कर देता है, तो यह उसकी जान बचाने में मदद करने वाली एक आपातकालीन प्रक्रिया है।
 - (3) यदि किसी व्यक्ति को रक्तस्राव हो रहा हो, तो उसकी जान बचाने में मदद करने के लिए यह एक आपातकालीन प्रक्रिया है।
 - (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक
3. सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली में 'आशा' का अर्थ है :
 - (1) प्रामाणिक सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता
 - (2) मान्यताप्राप्त सामाजिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता
 - (3) वार्षिक सामाजिक स्वास्थ्य उपलब्धियाँ
 - (4) मान्यताप्राप्त गम्भीर कार्यकर्ता
4. जेरोन्टोलॉजी (जराचिकित्सा) का अध्ययन क्षेत्र है :
 - (1) जेनेटिक मेडिसिन
 - (2) जेनेरिक चिकित्सा
 - (3) उम्र बढ़ने और वृद्ध लोगों से सम्बन्धित मुद्दे
 - (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक
5. सार्वजनिक स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली में एन.एल.ई.पी. का अर्थ है :
 - (1) राष्ट्रीय फेफड़े परीक्षा कार्यक्रम
 - (2) राष्ट्रीय कुष्ठ उन्मूलन कार्यक्रम
 - (3) राष्ट्रीय लेजर परीक्षा कार्यक्रम
 - (4) राष्ट्रीय सुस्ती उन्मूलन कार्यक्रम

6. What does the charity approach towards disability mean ?
- (1) Persons with disability are seen as those in need of help because they are unable to do their work on their own.
 - (2) It views disability as a tragedy, a problem.
 - (3) People without disability are expected to feel pity for their tragedy.
 - (4) More than one of the above
7. Haemophilia is :
- (1) An X-linked congenial bleeding disorder caused by a deficiency of coagulation factor VIII or factor IX.
 - (2) It is a neurological movement disorder.
 - (3) It is an inflammatory nervous system disease.
 - (4) More than one of the above
8. Dwarfism is :
- (1) when a person is short in stature because of genetic or medical reasons.
 - (2) when a person is short of hearing because of genetic or medical reasons.
 - (3) when a person is single because of genetic or medical reasons.
 - (4) when a person is sentimental because of genetic or medical reasons.
9. What is 'Benchmark Disability' ?
- (1) A person having not less than 35% of specified disability as mentioned in The Rights of Persons With Disability Act, 2016 (RPWD Act, 2016).
 - (2) A person having not less than 50% of specified disability as mentioned in The Rights of Persons With Disability Act, 2016 (RPWD Act, 2016).
 - (3) A person having not less than 60% of specified disability as mentioned in The Rights of Persons With Disability Act, 2016 (RPWD Act, 2016).
 - (4) A person having not less than 40% of specified disability as mentioned in The Rights of Persons With Disability Act, 2016 (RPWD Act, 2016).

6. विकलांगता के प्रति दान दृष्टिकोण का अर्थ है :

- (1) विकलांग व्यक्तियों को सहायता की आवश्यकता वाले लोगों के रूप में देखा जाता है, क्योंकि वे अपना काम स्वयं करने में असमर्थ होते हैं।
- (2) यह विकलांगता को एक त्रासदी, एक समस्या के रूप में देखता है।
- (3) बिना विकलांगता वाले लोगों से अपेक्षा की जाती है कि वे अपनी त्रासदी के लिए दया महसूस करें
- (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक

7. हीमोफीलिया है :

- (1) एक एक्स-लिंकड जन्मजात रक्तस्राव विकार जो जमावट कारक VIII या कारक IX की कमी के कारण होता है।
- (2) यह एक न्यूरोलॉजिकल गतिशील विकार है।
- (3) यह एक सूजन सम्बन्धी तंत्रिका तंत्र रोग है।
- (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक

8. बौनापन है :

- (1) जब किसी व्यक्ति का कद आनुवंशिक या चिकित्सीय कारणों से छोटा होता है।
- (2) जब किसी व्यक्ति को आनुवंशिक या चिकित्सीय कारणों से सुनने में कमी हो।
- (3) जब कोई व्यक्ति आनुवंशिक या चिकित्सीय कारणों से अकेला हो।
- (4) जब कोई व्यक्ति आनुवंशिक या चिकित्सीय कारणों से भावुक होता है।

9. 'बेंचमार्क विकलांगता' क्या है ?

- (1) विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 (आर.पी.डब्ल्यू.डी. अधिनियम, 2016) में उल्लिखित निर्दिष्ट विकलांगता का 35% से कम नहीं होने वाला व्यक्ति।
- (2) विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 (आर.पी.डब्ल्यू.डी. अधिनियम, 2016) में उल्लिखित निर्दिष्ट विकलांगता का 50% से कम नहीं होने वाला व्यक्ति।
- (3) विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 (आर.पी.डब्ल्यू.डी. अधिनियम, 2016) में उल्लिखित निर्दिष्ट विकलांगता का 60% से कम नहीं होने वाला व्यक्ति।
- (4) विकलांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 (आर.पी.डब्ल्यू.डी. अधिनियम, 2016) में उल्लिखित निर्दिष्ट विकलांगता का 40% से कम नहीं होने वाला व्यक्ति।

10. Transgender individuals are those :

- (1) who identify with the gender that is similar of their biological sex.
- (2) who identify with either of the gender.
- (3) who identify with the gender that is opposite of their biological sex.
- (4) more than one of the above.

11. SDGs stands for :

- (1) Sustainable Demand of Goods (2) Sustainable Development of Goods
- (3) Sustainable Demand Goals (4) Sustainable Development Goals

12. IMPS stands for :

- (1) Immediate Payment Service (2) Immediate Monetary Payment Service
- (3) Immediate Money Payment Service (4) None of these

13. ATM stands for :

- (1) Any Time Money (2) Automatic Time Money
- (3) Authentic Teller Machine (4) Automated Teller Machine

14. What is meant by nomination with respect to a Bank Account ?

- (1) Bank nominates person/s to whom the money lying in the account of a customer will be transferred in the event of death of the customer.
- (2) Customer nominates person/s to whom the money lying in their account should not go in the event of their death.
- (3) Customer nominates person/s to whom the money lying in their account should go in the event of their death.
- (4) Bank nominates person/s to whom the money lying in the account of a customer will not be transferred in the event of death of the customer.

10. ट्रांसजेंडर का अर्थ है :

- (1) ऐसे व्यक्ति जो अपने जैविक लिंग के समान लिंग की पहचान करते हैं।
- (2) ऐसे व्यक्ति जो किसी भी लिंग से पहचान रखते हैं।
- (3) ऐसे व्यक्ति जो अपने जैविक लिंग के विपरीत लिंग की पहचान करते हैं।
- (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक

11. SDGs का मतलब है :

- (1) माल की सतत् माँग
- (2) वस्तुओं का सतत् विकास
- (3) सतत् माँग लक्ष्य
- (4) सतत् विकास लक्ष्य

12. IMPS का मतलब है :

- (1) तत्काल भुगतान सेवा
- (2) तत्काल मौद्रिक भुगतान सेवा
- (3) तत्काल धन भुगतान सेवा
- (4) इनमें से कोई नहीं

13. ए.टी.एम. का मतलब है :

- (1) किसी भी समय पैसा
- (2) स्वचालित समय पैसा
- (3) प्रमाणित टेलर मशीन
- (4) स्वचालित टेलर मशीन

14. बैंक खाते के लिए नामांकन का अर्थ है :

- (1) बैंक ऐसे व्यक्ति/व्यक्तियों को नामांकित करता है जिन्हें ग्राहक की मृत्यु की स्थिति में ग्राहक के खाते में पड़ा पैसा हस्तांतरित किया जाएगा।
- (2) ग्राहक ऐसे व्यक्ति/व्यक्तियों को नामांकित करता है जिनको उसकी मृत्यु की स्थिति में उसके खाते में पड़ा पैसा नहीं जाना चाहिए।
- (3) ग्राहक ऐसे व्यक्ति/व्यक्तियों को नामांकित करता है जिनको उसके खाते में पड़ा पैसा उसकी मृत्यु की स्थिति में जाना चाहिए।
- (4) बैंक ऐसे व्यक्ति/व्यक्तियों को नामांकित करता है जिन्हें ग्राहक की मृत्यु की स्थिति में ग्राहक के खाते में पड़ा पैसा हस्तांतरित नहीं किया जाएगा।

15. Which Ministry of Government of India sponsors 'Janani Suraksha Yojna' ?

- (1) Ministry of Tribal Affairs
- (2) Ministry of Education
- (3) Ministry of Women and Child Development
- (4) None of the above

16. Which of the following is/are correctly matched ?

Sr. No.	Investment Option	Risk	Reward
1	Stocks	High	High
2	Stocks	Low	High
3	Public Provident Fund	Low	Medium
4	Gold	Medium	Medium

- (1) 1 Only
- (2) Only 1 and 4
- (3) Only 1 and 3
- (4) Only 1, 3 and 4

17. PMJDY stands for :

- (1) Pradhan Mantri Joint Development Yojna
- (2) Pradhan Mantri Jan Dhan Yojna
- (3) Pradhan Mantri Joint Dhan Yojna
- (4) Pradhan Mantri Joint Demand Yojna

18. Mutual Funds are :

- (1) Funds invested by an investor in market.
- (2) Funds lent on loan by an individual to another.
- (3) Pooled assets that are managed by government agencies.
- (4) Pooled assets that are professionally managed to let investors participate in stock markets in a passive manner.

15. भारत सरकार का कौन-सा मंत्रालय 'जननी सुरक्षा योजना' प्रायोजित करता है ?

- (1) जनजातीय कार्य मंत्रालय
- (2) शिक्षा मंत्रालय
- (3) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

16. निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं ?

क्र. सं.	निवेश विकल्प	जोखिम	इनाम
1	स्टॉक	उच्च	उच्च
2	स्टॉक	निम्न	उच्च
3	लोक भविष्य निधि	निम्न	मध्यम
4	सोना	मध्यम	मध्यम

- (1) केवल 1
- (2) केवल 1 और 4
- (3) केवल 1 और 3
- (4) केवल 1, 3 और 4

17. PMJDY का मतलब है :

- (1) प्रधानमंत्री संयुक्त विकास योजना
- (2) प्रधानमंत्री जन धन योजना
- (3) प्रधानमंत्री संयुक्त धन योजना
- (4) प्रधानमंत्री संयुक्त माँग योजना

18. म्युचुअल फण्ड है :

- (1) किसी निवेशक द्वारा बाजार में निवेश किया गया फण्ड।
- (2) एक व्यक्ति द्वारा दूसरे को ऋण पर दी गई धनराशि।
- (3) एकत्रित सम्पत्तियाँ जिनका प्रबंधन सरकारी एजेंसियों द्वारा किया जाता है।
- (4) जमा की गई धनराशि जो निवेशकों को निष्क्रिय तरीके से शेयर बाजारों में भाग लेने देने के लिए पेशेवर रूप से प्रबंधित की जाती है।

19. Centre Sector Schemes are :

- (1) available only on subjects mentioned within the Union List
- (2) 100% funded by the Central Government
- (3) None of the above
- (4) More than one of the above

20. Which of the following is/are correctly matched ?

Sr. No.	Helpline Number	Service
1	1096	Natural Disaster Control Room
2	1930	Cyber Complaints
3	1033	Emergency Relief Centres on National Highways
4	1091	Women helpline in distress

- (1) Only 1
- (2) Only 1 and 2
- (3) Only 1, 2 and 3
- (4) All of these

21. Which Ministry of Government of India sponsors 'Scholarship to the Children of Beedi Workers' ?

- (1) Ministry of Tribal Affairs
- (2) Ministry of Education
- (3) None of these
- (4) More than one of these

22. Which constitutional amendment provided constitutional status to Panchayati Raj Institutions ?

- (1) 70th Constitutional Amendment
- (2) 71st Constitutional Amendment
- (3) 72nd Constitutional Amendment
- (4) 73rd Constitutional Amendment

23. Which of the following services are available at Common Services Centres ?

- (1) Aadhaar Services
- (2) P.M. Fasal Bima Yojna
- (3) E-Shram Registration
- (4) All of these

19. केन्द्र क्षेत्र की योजनाएँ हैं :

- (1) केवल संघ सूची में उल्लिखित विषयों पर ही उपलब्ध है।
- (2) 100% केन्द्र सरकार द्वारा वित्तपोषित हैं।
- (3) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक

20. निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं ?

क्र. सं.	हेल्पलाइन नम्बर	सेवा
1	1096	प्राकृतिक आपदा नियंत्रण कक्ष
2	1930	साइबर शिकायतें
3	1033	राष्ट्रीय राजमार्गों पर आपातकालीन राहत केन्द्र
4	1091	संकट में महिला हेल्पलाइन

- (1) केवल 1
- (2) केवल 1 और 2
- (3) केवल 1, 2 और 3
- (4) ये सभी

21. भारत सरकार का कौन-सा मंत्रालय 'बीड़ी श्रमिकों के बच्चों के लिए छात्रवृत्ति' प्रायोजित करता है ?

- (1) जनजातीय कार्य मंत्रालय
- (2) शिक्षा मंत्रालय
- (3) इनमें से कोई नहीं
- (4) इनमें एक से अधिक

22. किस संवैधानिक संशोधन ने पंचायती राज संस्थाओं को संवैधानिक दर्जा प्रदान किया ?

- (1) 70वाँ संवैधानिक संशोधन
- (2) 71वाँ संवैधानिक संशोधन
- (3) 72वाँ संवैधानिक संशोधन
- (4) 73वाँ संवैधानिक संशोधन

23. निम्नलिखित में से कौन-सी सेवाएँ सामान्य सेवा केन्द्रों पर उपलब्ध हैं ?

- (1) आधार सेवाएँ
- (2) पी. एम. फसल बीमा योजना
- (3) ई-श्रम पंजीकरण
- (4) ये सभी

24. 12th Schedule (Article 243-W) of Indian constitution provides details of :

- (1) Services under the jurisdiction of Urban Local Bodies
- (2) Services under the jurisdiction of Common Service Centres
- (3) More than one of the above
- (4) None of the above

25. G2C Services stands for :

- (1) Government to Corporate Services
- (2) Government to Companies Services
- (3) Government to Citizen Services
- (4) Government to Cash Services

26. How many digits does an Aadhaar number have ?

- (1) 12
- (2) 14
- (3) 16
- (4) 18

27. NSDL stands for :

- (1) National Savings Depository Limited
- (2) National Securities Depository Limited
- (3) National Service Documentation Limited
- (4) National Service Delivery Limited

28. Passports are issued by :

- (1) Ministry of Home Affairs
- (2) Ministry of External Affairs
- (3) Ministry of Education
- (4) Ministry of Finance

24. भारतीय संविधान की 12वीं अनुसूची (अनुच्छेद 243—डब्ल्यू.) विवरण प्रदान करती है :

- (1) शहरी स्थानीय निकायों के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत सेवाएँ
- (2) सामान्य सेवा केन्द्रों के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत सेवाएँ
- (3) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

25. G2C सेवाओं से मतलब है :

- (1) सरकार से कॉर्पोरेट सेवाएँ
- (2) सरकार से कम्पनी सेवाएँ
- (3) सरकार से नागरिक सेवाएँ
- (4) सरकार से नकद सेवाएँ

26. आधार संख्या में कितने अंक होते हैं ?

- (1) 12
- (2) 14
- (3) 16
- (4) 18

27. एन. एस. डी. एल. (NSDL) का मतलब है :

- (1) नेशनल सेविंग्स डिपॉजिटरी लिमिटेड
- (2) नेशनल सिक्योरिटीज डिपॉजिटरी लिमिटेड
- (3) नेशनल सर्विस डॉक्यूमेंटेशन लिमिटेड
- (4) नेशनल सर्विस डिलीवरी लिमिटेड

28. पासपोर्ट किसके द्वारा जारी किये जाते हैं ?

- (1) गृह मंत्रालय
- (2) विदेश मंत्रालय
- (3) शिक्षा मंत्रालय
- (4) वित्त मंत्रालय

29. What is a Voter Card ?

- (1) It is a legal proof of identification for the voter to cast their vote .
- (2) It is a proof of identification for the voter to get direct benefit transfer.
- (3) It is a legal proof of identification for the voter to travel.
- (4) It is a legal proof of identification for the voter to marry.

30. What are the benefits of 'One Nation One Ration Card' (ONORC) Plan ?

- (1) It ensures food security for migrants as well
- (2) NFS beneficiary can lift their foodgrains from any FPS of choice
- (3) None of the above
- (4) More than one of the above

31. The first computer was used for :

- (1) Military and Scientific purposes (2) Online shopping
- (3) OTT Platforms (4) Digital games

32. Input devices allow users to provide input to a computer, such as

- (1) Text and Commands (2) Copy and Paste
- (3) Keyboard (4) Mouse

33. Search engines use complex algorithms to analyse web pages and provide users with relevant search results based on their search. is a practice used by website owners to improve their search engine rankings and increase the visibility of their websites on search engine results pages.

- (1) Search Engine Optimization (2) Search Engine Maximization
- (3) Search Engine Minimization (4) Search Expedite Organization

29. वोटर कार्ड क्या है ?

- (1) यह मतदाता के लिए वोट डालने का कानूनी पहचान प्रमाण है।
- (2) यह मतदाता के लिए प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण पाने के लिए पहचान का प्रमाण है।
- (3) यह मतदाता के लिए यात्रा करने के लिए कानूनी पहचान का प्रमाण है।
- (4) यह मतदाता के लिए विवाह के लिए पहचान का प्रमाण है।

30. 'वन नेशन वन राशन कार्ड (ओ.एन.ओ.आर.सी.) योजना' के क्या लाभ हैं ?

- (1) यह प्रवासियों के लिए खाद्य सुरक्षा भी सुनिश्चित करता है।
- (2) एन. एफ. एस. लाभार्थी अपनी पसंद के किसी भी एफ. पी. एस. से अपना खाद्यान्न उठा सकते हैं।
- (3) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं
- (4) उपर्युक्त में से एक से अधिक

31. प्रथम कम्प्यूटर का प्रयोग के लिए किया गया था।

- (1) सैन्य एवं वैज्ञानिक उद्देश्य
- (2) ऑनलाइन शॉपिंग
- (3) ओ.टी.टी. प्लेटफॉर्म
- (4) डिजिटल गेम्स

32. इनपुट डिवाइस उपयोगकर्ताओं को कम्प्यूटर में इनपुट प्रदान करने की अनुमति देते हैं, जैसे—

- (1) टेक्स्ट और आदेश
- (2) कॉपी और पेस्ट
- (3) की-बोर्ड
- (4) माउस

33. खोज इंजन वेब पेजों का विश्लेषण करने और उपयोगकर्ताओं को उनकी खोज के आधार पर प्रासंगिक खोज परिणाम प्रदान करने के लिए जटिल एल्गोरिद्म का उपयोग करते हैं। वेबसाइट मालिकों द्वारा अपनी खोज इंजन रैंकिंग में सुधार करने और खोज इंजन परिणाम पृष्ठों पर अपनी वेबसाइटों की दृश्यता बढ़ाने के लिए उपयोग की जाने वाली एक पद्धति है।

- (1) सर्च इंजन अनुकूलन
- (2) सर्च इंजन अधिकतमीकरण
- (3) सर्च इंजन न्यूनीकरण
- (4) सर्च शीघ्र संगठन

34. is the use of deceptive e-mails or websites to trick users into providing sensitive information.
- (1) Malware (2) Phishing
(3) Hacking (4) Cyber bullying
35. What is the full form of WWW ?
- (1) World Wide West
(2) Wild Wide West
(3) West World Wide
(4) World Wide Web
36. Which of the following is not a social media platform ?
- (1) Facebook (2) Instagram
(3) Snapchat (4) E-mail
37. Input devices are :
- (1) The instruments through which the user feeds/provides data to the system.
(2) The instruments through which the user receives the data.
(3) The instruments through which the data is provided to the user.
(4) None of the above
38. The is the network of physical things or wearables and other items embedded with electronics, software, sensors and connectivity which enables these objects to communicate data.
- (1) Internet of Things
(2) Internet of Technology
(3) Information of Things
(4) Information of Technology

34. उपयोगकर्ताओं को संवदेनशील जानकारी प्रदान करने के लिए धोखा देने वाली भ्रामक ई-मेल या वेबसाइटों का उपयोग है।
- (1) मैलवेयर (2) फिशिंग
(3) हैकिंग (4) साइबर बदमाशी
35. WWW का पूर्ण रूप क्या है ?
- (1) वर्ल्ड वाइड वेस्ट
(2) वाइल्ड वाइड वेस्ट
(3) वेस्ट वर्ल्ड वाइड
(4) वर्ल्ड वाइड वेब
36. निम्नलिखित में से कौन-सा सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म नहीं है ?
- (1) फेसबुक (2) इंस्टाग्राम
(3) स्नैपचैट (4) ई-मेल
37. इनपुट डिवाइस हैं :
- (1) वे उपकरण जिनके माध्यम से उपयोगकर्ता सिस्टम को डेटा फीड/प्रदान करता है।
(2) वे उपकरण जिनके माध्यम से उपयोगकर्ता डेटा प्राप्त करता है।
(3) वे उपकरण जिनके माध्यम से उपयोगकर्ता को डेटा प्रदान किया जाता है।
(4) उपर्युक्त में से कोई भी नहीं
38. भौतिक चीजों या पहनने योग्य वस्तुओं और इलेक्ट्रॉनिक्स, सॉफ्टवेयर, सेंसर और कनेक्टिविटी के साथ अंतर्निहित अन्य वस्तुओं का नेटवर्क है जो इन वस्तुओं को डेटा संचार करने में सक्षम बनाता है।
- (1) इंटरनेट ऑफ थिंग्स
(2) प्रौद्योगिकी का इंटरनेट
(3) चीजों की जानकारी
(4) प्रौद्योगिकी की जानकारी

39. What is a productivity software ?
- (1) A software which helps the user to perform a task with much less efforts.
 - (2) A software which makes the user perform a task with a lot of challenges.
 - (3) A software which shows productivity ways to develop a software.
 - (4) All of the above
40. Which of the following is not an online cloud storage service ?
- (1) Google scholar
 - (2) Google drive
 - (3) Dropbox
 - (4) iCloud
41. is emerging as a very important tool in making informed decisions.
- (1) Data Analytics
 - (2) MS-Excel
 - (3) Cloud Storage
 - (4) None of the above
42. Which of the following is not a Malware ?
- (1) Worms
 - (2) Trojan
 - (3) Adware
 - (4) Software
43. Which of the following Acts help in combating nuisances of fake news ?
- (1) Information Technology Act, 2000
 - (2) Information and Intelligence Act, 2000
 - (3) Information Act, 2000
 - (4) Technology Act, 2000

39. उत्पादकता सॉफ्टवेयर क्या है ?

- (1) एक सॉफ्टवेयर जो उपयोगकर्ता को कम प्रयास में कोई कार्य करने में मदद करता है।
- (2) एक सॉफ्टवेयर जो उपयोगकर्ता को बहुत सारी चुनौतियों के साथ कार्य करने में सक्षम बनाता है।
- (3) एक सॉफ्टवेयर जो किसी सॉफ्टवेयर को विकसित करने के उत्पादक तरीके दिखाता है।
- (4) उपर्युक्त सभी

40. निम्नलिखित में से कौन-सी ऑनलाइन क्लाउड स्टोरेज सेवा नहीं है ?

- (1) गूगल स्कॉलर
- (2) गूगल ड्राइव
- (3) ड्रॉपबॉक्स
- (4) आई क्लाउड

41. जानकारी के आधार पर निर्णय लेने में बहुत महत्वपूर्ण साधन के रूप में उभर रहा है।

- (1) डेटा विश्लेषण
- (2) एम.एस.-एक्सेल
- (3) क्लाउड संग्रहण
- (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

42. निम्नलिखित में से कौन-सा मैलवेयर नहीं है ?

- (1) वॉर्म्स
- (2) ट्रोजन
- (3) एडवेयर
- (4) सॉफ्टवेयर

43. निम्नलिखित में से कौन-सा अधिनियम फर्जी खबरों के दुष्परिणामों से मुक्ति में मदद करता है ?

- (1) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000
- (2) सूचना एवं खुफिया अधिनियम, 2000
- (3) सूचना अधिनियम, 2000
- (4) प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000

44. What is digital citizenship ?

- (1) It refers to the responsible and appropriate use of technology including the internet, social media and other digital devices.
- (2) It refers to the irresponsible and inappropriate use of technology including the internet, social media and other digital devices.
- (3) It refers to the responsible and appropriate use of constitution including the fundamental rights.
- (4) It refers to the use of technology including the internet, social media and other digital devices.

45. Which of the following attitude does not protect personal information on Internet ?

- (1) Creating strong password
- (2) Using two-factor authentication
- (3) Using secure Wi-Fi
- (4) Sharing unlimited personal information online

46. A digital footprint refers to

- (1) the trail of data or information that is left behind by a person when they use the internet or engage in online activities
- (2) the trail of data or information that is left behind by a person when they do not use the internet or engage in online activities
- (3) the trail of data or information that is left behind by a firm when it does not use the internet or engage in online activities
- (4) the trail of data or information that is left behind by a person when they use the internet or engage in offline activities

44. डिजिटल नागरिकता क्या है ?

- (1) यह इंटरनेट, सोशल मीडिया और अन्य डिजिटल उपकरणों सहित प्रौद्योगिकी के जिम्मेदार और उचित उपयोग को संदर्भित करती है।
- (2) यह इंटरनेट, सोशल मीडिया और अन्य डिजिटल उपकरणों सहित प्रौद्योगिकी के गैर-जिम्मेदाराना और अनुचित उपयोग को संदर्भित करती है।
- (3) यह मौलिक अधिकारों सहित संविधान के जिम्मेदारीपूर्ण और उचित उपयोग को संदर्भित करती है।
- (4) यह इंटरनेट, सोशल मीडिया और अन्य डिजिटल उपकरणों सहित प्रौद्योगिकी के उपयोग को संदर्भित करती है।

45. निम्नलिखित में से कौन-सा तरीका इंटरनेट पर व्यक्तिगत जानकारी की सुरक्षा नहीं करता है ?

- (1) मजबूत पासवर्ड बनाना
- (2) द्वि-कारक प्रमाणीकरण का उपयोग करना
- (3) सुरक्षित वाई-फाई का उपयोग करना
- (4) असीमित व्यक्तिगत जानकारी ऑनलाइन साझा करना

46. एक डिजिटल फुटप्रिंट, को संदर्भित करता है।

- (1) डेटा या जानकारी का वह निशान जो किसी व्यक्ति द्वारा इंटरनेट का उपयोग करते समय या ऑनलाइन गतिविधियों में संलग्न होने पर छोड़ा जाता है
- (2) डेटा या जानकारी का वह निशान जो किसी व्यक्ति द्वारा तब छोड़ा जाता है जब वह इंटरनेट का उपयोग नहीं करता है या ऑनलाइन गतिविधियों में संलग्न नहीं होता है
- (3) डेटा या सूचना का वह निशान जो किसी फर्म द्वारा इंटरनेट का उपयोग नहीं करते समय या ऑनलाइन गतिविधियों में संलग्न होने पर छोड़ा जाता है
- (4) डेटा या जानकारी का वह निशान जो किसी व्यक्ति द्वारा इंटरनेट का उपयोग करते समय या ऑफलाइन गतिविधियों में संलग्न होने पर छोड़ा जाता है

47. In an online setting, just as in the everyday world, the use of the work of others is governed under
- (1) Copyright Legacy
 - (2) Copyright Act and Law
 - (3) Copy-write Act
 - (4) Copy-write Law
48. Which of the following is a web skill with respect to e-mail writing and formatting ?
- (1) Use a professional tone and proper grammar in your e-mails
 - (2) Include a clear and concise subject line
 - (3) Structure your e-mail with an introduction, body and conclusion
 - (4) All of the above
49. Which of the following is an advanced method of data protection ?
- (1) Data encryption
 - (2) Cloud storage
 - (3) Password protection
 - (4) Screen lock
50. Which of the following is not an Internet etiquette ?
- (1) Privacy and Personal boundaries
 - (2) Patience and Empathy
 - (3) Rude and Disrespectful language
 - (4) Rights and Responsibilities in forum

47. ऑनलाइन सेटिंग में, रोजमर्रा की दुनिया की तरह, दूसरों के काम का उपयोग के तहत नियंत्रित होता है।
- (1) कॉपीराइट धरोहर
 - (2) कॉपीराइट अधिनियम व कानून
 - (3) कॉपी-लिखित अधिनियम
 - (4) कॉपी-लिखित कानून
48. ई-मेल लेखन और फॉर्मेटिंग के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा वेब कौशल है ?
- (1) अपने ई-मेल में पेशेवर लहजा और उचित व्याकरण का प्रयोग करें।
 - (2) एक स्पष्ट और संक्षिप्त विषय सम्बन्धित पंक्ति शामिल करें।
 - (3) अपने ई-मेल को परिचय, मुख्य भाग और निष्कर्ष के साथ संरचित करें।
 - (4) उपर्युक्त सभी
49. निम्नलिखित में से कौन-सा डेटा सुरक्षा का एक उन्नत तरीका है ?
- (1) डेटा कूटलेखन
 - (2) क्लाउड स्टोरेज
 - (3) पासवर्ड सुरक्षा
 - (4) स्क्रीन लॉक
50. निम्नलिखित में से कौन-सा इंटरनेट शिष्टाचार नहीं है ?
- (1) गोपनीयता और व्यक्तिगत सीमाएँ
 - (2) धैर्य और सहानुभूति
 - (3) असभ्य और अपमानजनक भाषा
 - (4) फोरम में अधिकार और जिम्मेदारियाँ

Rough Work